

Un vis de 4 miliarde

Ieri, la amiază, deputatul liberal Raymond Luca a promis, în cadrul unei conferințe de presă, că va încerca, prin mijloacele pe care le are la dispoziție, să obțină creșterea cu aproximativ 4 miliarde de lei a bugetului local al județului Sibiu. Această suplimentare, care ar asigura finanțarea lucrărilor pentru alimentarea cu apă a Sibiului din sursa de la Sadu, ar putea fi făcută prin majorarea în Parlament, a deficitului bugetar al României la 480 de miliarde, el fiind deja de 476 de miliarde de lei. Rezolvarea acestei finanțări este însă mai mult decît iluzorie deoarece atmosfera politică la nivel central este aproape complet ostilă unor noi creș-

teri ale deficitului, a precizat domnia sa.

În plus, alocarea acestei sume ar însemna practic, dublarea bugetului județului Sibiu, lucru greu de realizat.

În aceste condiții, alimentarea cu apă a orașului depinde în continuare doar de capriciile vremii, odată pentru că întregul buget județean abia ar putea acoperi necesarul numai în problema apei și apoi, Consiliul Județean a stabilit ca prioritate finanțarea transportului în comun.

Astfel, dl. deputat Raymond Luca reintră brusc în peisajul politic aproape inert din țară, după o vizită oficială de o lună de zile, 6 martie — 3 aprilie, în America.

Radu SCUTEA



Reparația conductei de apă din zona Cireșica le-a pricinuit sibienilor alte câteva zile de coșmar.
Foto: Sorin BOGDAN

A cumpărat George Soros televiziunea română?

Nu se poate! Nu-i adevărat, mi-am zis sîmbătă după-amiază, cînd l-am văzut pe miliardarul fără frontiere George Soros prezentat la emisiunea „Ora 25” drept marele binefăcător al Europei Centrale și de Est. Cum e posibil, m-am întrebant stupefiat, să se știrbească în așa hal copita ideologică a tovarășului Paul Everac, încît să fie difuzat un documentar care schimbă dintr-o dată imaginea de evreu — ungar — mîncător — de români — și — unealtă — odioasă — a agenturilor, cu care ne-au intoxicat corifeii presei na-

ționaliste, cu aceea de maestru al combinațiilor financiare internaționale și de filantrop care arde de nerăbdare să-și cheltuiască averea pentru binele studenților din partea asta a lumii? Cu atît mai mult cu cît au trecut cîteva luni bune de la lovitură de un miliard a lui Soros, pe care, la vremea respectivă, televiziunea noastră liberă, independentă și profesionistă a ignorat-o cu seninătate.

Răspunsul e simplu. Cu puțină vreme în urmă, domnul Soros a fost primit de președintele Ion Iliescu și de primul-minis-

tru Nicolae Văcăroiu. N-ar fi de mirare ca miliardarul să fi promis că o să reverse o parte din preaplînul pungii sale ca să astîmpere foamea de valută a bieteii noastre țărișoare. Pentru ca milioanele sale maghiaro-evreiești să fie înghițite ușor de stomacul gingaș al naționalistilor noștri e nevoie însă de o schimbare de imagine, pe care, din înalta sarcină a Cotrocenilor, a operat-o Everacul. Căpra bălțată a politicii stingiste a tovarășului director se împacă bine cu verdeața dolarilor lui Soros. Florin PASNICU

ORI CALDĂ, ORI RECE!

În urma unor telefoane primite la redacție, am încercat să aflăm din ce cauză o parte din locuitorii Sibiului nu au avut apă sîmbătă și duminică. La Regia Apă-Canal n-a răspuns nimeni la telefon. L-am căutat acasă pe dl. Eugen Forir, șef de secție la această regie, care ne-a declarat: „Telefoanele sînt probabil defecte. Noi avem un serviciu perma-

nent la sediu. Deoarece se dă apă caldă în cartierele Vasile Aaron, Hipodrom și Turnișor, apa, care vine în cădere liberă de la Uzina de apă, merge în aceste zone. Apa caldă triplează consumul pe oraș, de aceea unele străzi apropiate cartierelor care primesc apă caldă rămîn temporar fără apă”.

Ștefan Doru DÂNCUȘ

IMPORTANT

ABONAMENTE

Începînd din luna aprilie 1993 puteți face abonamente la ziarul

RONDUL

prin factorii poștali

Ziarul „Rondul” se găsește în catalogul presei la numărul 916

Costul unui abonament lunar: 740 lei + taxele poștale.

UN „BISS” DE AUR!

După ce a luat Marele Premiu la Deva, la festivalul „Liviu Oros”, desfășurat în 2—4 aprilie, grupul de satiră „Biss” din Sibiu, a obținut locul al doilea la concursul „Mărul de aur” de la Bistrița, care a avut loc la sfîrșitul săptămîinii trecute.

Domnul Cristi Leikep, șeful grupului, ne-a declarat imediat după ce a sosit în Sibiu: „Cei ca-

re au luat Marele Premiu — un grup din Chișinău — au trebuit să-i ia — Făgărașul, care a participat cu același text de la Deva, ca și noi, a luat la Bistrița locul I, iar noi pe cel de-al doilea, deși toată lumea ne-a zis că noi am fost cei mai buni”.

Vom reveni în numărul de mîine cu amănunte din concurs.

Mihaela SOARE

Știri

PATRULE AERIENE NATO ÎN BOSNIA

Astăzi, la ora 12 GMT (ora 14, ora Bucureștiului), avioane de luptă americane, franceze și olandeze vor începe să patruleze în spațiul aerian al Bosniei-Herțegovina.

MOARTE SUBITA

Postul președinte al Tadjikistanului, Rahmon Nabiev, în vîrstă de 63 de ani, a decedat subit ieri noapte la Dușanbe.

Rece ca gheața!

Coca-Cola
Coke

You can't beat the feeling!

Calendar religios

ORTODOX: Sfîntul Mucenic Sava — Buzău; Cuviosul Vasile.

GRECO-CATOLIC: Sfîntul Vasile Mărturisitorul, episcop; Sfînta Saba, martiră.

ROMANO - CATOLIC: Sfîntul Iuliu I, papă tir.

CISNĂDIE UN MILION DE DOLARI PENTRU UN ZÎMBET DE COPIL

În "Satul Copiilor", construit la Cisnădie sub tutela Organizației "SOS Kinderdorf International", s-a ridicat de curînd drapelul purtînd emblema acesteia, întipărită cu litere roșii pe fond alb.

Zîmbetul timid a lui Mihăiță, furișat în colțul gurii ca o grimasă a unei suferințe trecute și ochii săi mari exprimînd liniște și siguranță, mi-au dat imaginea clară a ceea ce reprezintă "Satul Copiilor" din Cisnădie, construit sub tutela organizației SOS KINDERDORF INTERNATIONAL, cu sediul la Innsbruck, Austria.

Părăsit de mama lui și dus la orfelinatul din Doftana, Mihai Atudorei devenise din ce în ce mai greu de crescut. Problema educației era anulată din start: mama era alcoolică. Copilul suferea de o malformație a piciorului stîng încă de la naștere, din cauza căreia nu putea merge aproape de loc.

Șansele de vindecare în România erau nule. Norocul lui Mihăiță a fost că un grup venit cu ajutoare din Norvegia l-au luat în seamă, ducîndu-l cu ei pentru a putea fi operat.

Întors în țară, Mihăiță a mai avut o șansă: a fost adus la "Satul Copiilor" din Cisnădie și dat în grija unei "mame SOS",

care îi asigură, lui și celorlalți, afecțiunea și confortul necesar, ajutată fiind de o "tanti" care prestează munca de în- traajutorare doar cinci zile pe săptămîină.

Cazul lui Mihăiță nu este unic. Fiecare copil din acest sat are o poveste a lui, o dramă a lui. Însă legea compensației și-a spus cuvîntul: copiii sînt acum fericiți, pentru că au o casă, o mamă, un tată, un loc de joacă.

O casă familială se vrea un nucleu de afecțiune, prietenie, educație, bunăstare, confort, tandrețe, înțelegere, sprijin material și sufleteș. Și pentru că toate acestea pot fi dăruite cu succes de o mamă, fiecare din cele 12 case va dispune de o "mamă SOS". "Elementul patern" îl reprezintă directorul centrului.

În prezent funcționează, începînd din 15 ianuarie 1993, șase case familiale, urmînd ca în lunile aprilie-mai să fie date în funcțiune celelalte șase. În fiecare casă trăiesc șase co-

pii. Pentru construirea și amenajarea acestui sat a fost necesar 1 milion de dolari. Urmează să se mai construiască o clădire administrativă, o grădiniță, o minipoliclinică pentru copii și spații de agrement.

"Satul Copiilor", își îngrijește locuitorii pînă în momentul în care aceștia sînt capabili să-și poarte singuri de grijă. Aici sînt acceptați toți copiii, de la 1 la 10 ani, indiferent de sex, rasă, naționalitate sau religie. Acest sat nu se vrea izolat, ci se vrea integrat în activitatea socială, culturală și religioasă a orașului Cisnădie. Doi copii ai satului frecventează cursurile claselor I și II, iar alți nouă merg la grădiniță.

Directorul "Satului Copiilor" din Cisnădie, domnul Nicolae Tatu a cărui sensibilitate și competență au reprezentat un factor esențial în realizarea acestui centru, consideră că: "Cel mai important lucru pentru un om nu este faptul că există, ci faptul că rămîne ceva în urma lui!"

Mirela PUI



În ciuda vremii capricioase, cu zile reci, ploioase și chiar ninsori, alternînd cu zile însorite, berzele optimiste își urmează instinctul primar și se întorc una cîte una la cuiburile lor, semn că a venit Primăvara.

ȘEICA UN HOT LENEȘ

După ce a furat mîncare și băutură de la mai mulți vecini, Gheorghe Blanga a încercat să-și completeze meniul și cu o femeie.

Gheorghe Blanga, din satul Nou, de 22 ani, este, se pare, un hoț foarte rapid: în trei ore și jumătate a fost personajul principal a două furturi și o tentativă de viol. Dar Gheorghe este și foarte leneș: nu-i plac distanțele mari, așa că toate faptele le-a săvîrșit pe aceeași stradă, pe "parcursul" a doar 30 de case.

Povestea lui Gheorghe Blanga este cea mai verosimilă dintre toate și cea mai omenească. Aflat la niște prieteni în Șeica Mare, a avut o revelație subită și mistuitoare: foamea trebuie potolită cu orice preț. Vecini erau destui în jur. De la Dimitrie Pascu (nr. 553), Gheorghe a furat șase găini, iar de la Gheorghică Stoica (nr. 568) 15 litri de vin și un borcan cu murături.

Produsele achiziționate de prin jur și duse la prietenii care-l

găzduiseră, au fost considerate, după o expertiză superficială, drept comestibile.

În noaptea de 29 spre 30 noiembrie 1992, deja înveselit și cu burta plină, Gheorghe a căutat tot prin vecini, pe cineva cu care să-și împartă specificile bucurii ale vieții. Privirea i s-a înfipt în poarta de la numărul 559. În casa cu pricina, doamna V.S. își aștepta soțul, aflat la muncă în Germania.

V.S. nu numai că nu a vrut să-i fie companioană, dar l-a și lovit cu ce avea la îndemînă.

Din cauza "reacției brutale" a femeii, tentativa de viol a eșuat. Arestat abia în 18 februarie pentru două furturi calificate și o tentativă de viol, Gheorghe Blanga a fost pus în libertate de către Procuratura Mediaș.

Radu NECHIT
Mihaela SOARE

AVRIG

CURS DESPRE SIDA

Astăzi începe la Sanatoriul din Avrig un curs de cinci zile pentru formarea și pregătirea cadrelor didactice și medicale ca educatori pentru sănătate, în special în problemele HIV și SIDA. Cursul este organizat de Ministerul Sănătății, Ministerul Învățămîntului, Centrul Național de Promovare a Sănătății și Educației pentru Sănătate, în colaborare cu UNICEF și ACET, o organizație din Marea Britanie, specializată în educația și îngrijirea în HIV și SIDA.

D-ra Delia Băncilă, psiholog la Inspectoratul de Poliție Sanitară și Medicină Preventivă al ju-

dețului Sibiu, ne-a declarat: "Acest curs vrea să ofere participanților posibilitatea dezvoltării de strategii proprii de educație pentru sănătate, de prevenire a infectării cu HIV în spitale și în rîndul populației tinere, în special. Este foarte important că învățămîntul, educația și sănătatea cooperează pentru pregătirea unui obiectiv comun".

Cheltuielile sînt suportate parțial de UNICEF. O altă parte este acoperită de sponsori care, așa cum remarcă d-ra Băncilă, "nu s-au prea înghesuit la o astfel de acțiune".

Radu NECHIT

CINEMA

12 aprilie

SIBIU

PACEA: Întoarcerea la Laguna Albastră (SUA) - 9; 11; 13; 15; 17; 19.

ARTA: Teroare finală (SUA) - 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

TINERETULUI: Misiunea "Steaua întunecată" (Canada) - 11; 13; 15; 17; 19.

TEREZIAN: Pariu pe Ninja (SUA) - 14; 16; 18.

MEDIAS PROGRESUL: Printul marșelor (SUA) - 10; 12,15; 14,30; 17; 19.

CENTRAL: Patul conjugal (Rom.) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Total Recall (SUA) - 11; 17; 19.

COPSA MICĂ: Urmăriți fără vină (Canada) - 10; 16; 18.

TALMACIU: Rambo II (SUA) - 17 și 19.

DUMBRAVENI: Soldatul universal (SUA) - 17.

OCNA SIBIULUI: Twin Peaks - Ultimele 7 zile ale Laurei Palmer (SUA) - 18.

APOLDU DE SUS: Închisoarea femeilor (SUA) - 16; 19.

AVRIG: Mina de oțel (Italia) - 16; 19.

Bazna Băi: Air America (SUA) - 17 și 19.

TVR 1 TVR. 1

14.00 Actualități; 14.15 Ora de muzică; 15.00 Preuniversitară; 15.30 Teleșcoală; 16.00 Civilizația moitană; 16.30 Portativul preferințelor muzicale; 17.00 Actualități; 17.05 Magazin în limba maghiară; 18.35 Tezaur folcloric; 19.00 Documentar TV; 19.30 Desene animate; 20.00 Actualități; 20.35 Sport; 20.45 Teatru: "Viața lui Galilei"; 22.50 Azi în prim plan; 23.35 Actualități; 23.50 Repriza a 3-a.

RTL RTL

6.30 Formula I; 7.10 Zelda (s); 8.30 Argoman (f); 10.00 Lumea artei; 10.05 Accident spațial (f.SF); 11.50 Diaman-

Program TV și satelit - 12 aprilie

tele lui Solomon (f); 13.45 Funicularul groazei (f); 15.30 Îngerul focului (f.a.SUA '90); 17.55 Leneșul Renegate (f); 19.45 Știri; 20.45 Vremuri bune...; 21.15 Manta Manta (co RFG '91); 23.00 Delta Force - Joc periculos (f); 0.45 În pat cu Madonna; 2.55 Kanal 4; 3.30 Reluări.

EUROSPORT Eurosport

9.30 Aerobic; 10.00 Echitație (r); 11.00 Ciclism (r); 12.00 Mag. sporturilor cu motor; 13.00 Echitație (r); 20.00 Eurofun; 20.30 Știri; 21.00 Automobilism (r); 22.00 Fotbal Cupa campionilor; 23.00 Fotbal (goluri); 0.00 Box; 1.00 Golf; 2.00 Știri.

SAT 1 SAT 1

7.00 Filme, seriale și da (r); 12.05 Enigma orhideei (f.p. RFG '61); 13.35 Sensul vieții (do); 14.10 Fata din junglă (f.a.); 15.35 San Sebastian (w); 17.35 Butch și Sundance (w); 19.30 Spre San Francisco; 20.15 Știri; 20.30 Roata norocului (cs); 21.15 Scalpetul (s); 23.15 Lupul (f.a.); 1.15 Butch și Sundance (r); 3.05 Ora cineastului.

SKY One Sky One

8.00 DJ Kat Show; 11.10 Concursuri spectacol; 14.00 Falcon Crest (s); 15.00 Strada E (s); 15.30 Altă lume (s); 16.20 Santa Barbara (s); 16.45 Maude (s); 17.15 Diferite

lovituri (s); 17.45 DJ Kat Show; 19.00 Star Trek (s); 20.00 Games World (cs); 20.30 Star Trek (s); 21.00 Eliberarea (s); 21.30 Legături de familie (s); 22.00 Parker Lewis nu poate să piardă (s); 22.00 I'll take Manhattan (miniserial); 0.00 Garfield; 0.30 Star Trek (s); 1.30 Studs (cs).

MTV MTV

8.00 Dejun muzical; 11.00 VJ K. Backer; 14.00 VJ Simone; 16.00 Muzică soul și reggae; 17.00 Marile hituri; 18.00 Coca Cola Report; 18.15 Buletinul filmelor și videocasetelor; 18.30 Știri; 18.45 3 din 1; 19.00 Topul britanic al MTV; 21.00 En Vogue: Trecut, Prezent și Viitor; 21.30 Boyz II Men Special; 22.00 MTV Prime; 23.00 Marile hituri; 0.00 Coca Cola Report; 0.15 Buletinul...; 0.30 Știrile nopții; 0.45 3 din 1; 1.00 Rock Block - muzică hard; 3.00 VJ K. Backer.

PROFESORII ENGLEZI LAUDĂ
ÎNVĂȚĂMÎNTUL ROMÂNESCLa matematică elevii români învață
în clasa a șaptea ceea ce în Anglia
se predă la clasa a zecea

Un grup de patru profesori englezi de la Liceul Wales (Wales High School) din Anston, se află la Mirșa de șapte zile. Într-un schimb de experiență cu profesorii de la liceul din localitate.

Ieri, 7 aprilie, cei patru profesori s-au întâlnit cu inspectorul șef, dl. Constantin Catrina, la sediul Inspectoratului Școlar Județean din Sibiu. S-au interesat despre sistemul de învățământ sibian și despre viitoare

posibilități de colaborare. Dl. Christopher Holliland, profesor de biologie, ne-a declarat că în România, profesorul este centrul atenției, în timpul cursurilor, elevii avînd un rol pasiv.

Părerile unanime a fost că România are un învățământ foarte bun, care depășește standardele englezești. La matematică, elevii români învață în clasa a șaptea ceea ce acolo se predă la clasa a zecea.

Claudia FĂGĂRAȘ

CREȘTE "EXODUL"

14 din cei 28 membri ai Clubului literar ce se ține la Crama "Național", și mai târziu, la statuia lui Eminescu (parcul Sub Arini) au fost prezenți sîmbătă, 4 aprilie 1993 la discuțiile privind înființarea unei asociații de cultură. Întrunirea, care a avut loc acasă la unul din ei, între orele 16,00-19,30, a decis alegerea unui Consiliu (5 membri) și a unui Grup executiv (3 membri). Asociația a primit numele "EXOD", după o revistă cu același nume, care apare la Sibiu. Zece din membri absenți și-au comunicat telefonic acordul pentru alegerea reporterului nostru, Ștefan Doru Dăncuș, în funcție de președinte al asociației.

Stomatologi particulari la Policlinica cu plată

Șase cabinete de stomatologie și douăsprezece mese de lucru din laboratoarele de tehnică dentară au fost scoase la licitație pentru închiriere de către Policlinica cu Plată Sibiu, care face astfel un pas spre privatizare

Comisia de licitare, prezidată de directorul adjunct în Direcția Sanitară, dl. Costin Ionescu n-a avut mare bătaie de cap cu ofertanții, deoarece în prima fază a licitației au fost admiși doar medici sau tehnicieni care au lucrat la policlinică. Activitatea stomatologică a policlinicii s-a împotmolit și a încetat anul trecut datorită creșterii prețurilor pentru materiale și servicii. Ca urmare, policlinica le-a sugerat

medicilor și tehnicienilor să-și înființeze societăți private și a decis să rentabilizeze activitatea încasînd veniturile nu din taxele pe consultație (ca înainte), ci din chirii.

Prețurile de adjudecare au rămas aceleași cu cele de strigare: între 60.000 și 65.000 lei pentru un cabinet (a cărui chirie va fi împărțită între medicii ocupanți și 19-20.000 lei pentru o masă din laboratoarele de

Impactul pe care ședințele Shanei le-au avut asupra publicului a fost, fără îndoială, imens. Invocația frecventă a divinității a stîrnit însă unele comentarii, în special din partea celor care nu au simțit, în timpul ședințelor nici o modificare a stării lor.

Shana iese din ședințe cumplit de obosită și albă ca varul, iar soțul ei îi prepară, de fiecare dată, un suc de lămție sau portocale. Părinți disperați, copii handicapați, bolnavi o asaltează, vor să o atingă, să-i dea flori. Toți cer sfaturi, lămuriri, adrese. Acestora le răspunde, cu amabilitate, soțul Shanei, care se ocupă de partea organizatorică și de înregistrarea pacienților. Vom prezenta în continuare impresiile culese după ședințele de grup.

Cornelia G., în vîrstă de 47 de ani, cîntă în Corul Catedralei. A frecventat ședințele bioenergetice și și-a adus toată familia. Dînsa avea un suflu sistolic apăsător, pietre la fiere, varice dureroase, spondiloză coxartroză și gonartroză. Deși a fost

internată în spital și a urmat tratamentul medicamentos, nu a simțit nici o ameliorare. "Aveam asemenea dureri în picioare, datorită artrozei, încît plîngeam la urcatul sau coborîtul scărilor", ne spune dînsa. După șapte ședințe la Shana, ea sus-ținea că oboseala cronică de care suferea i-a dispărut, ede-mele s-au retras, varicele i s-au muiat și durerile i-au dispărut.

Doamna Adela Șancu, din Si-

biu, ne spune: "Prima condiție e să crezi, să faci legătura cu sufletul Shanei, prin energia pe care o transmite". Aflată pentru prima dată la ședințele de grup, doamna Șancu suferea de o alergie, varice, avea cîrcei și un somn agitat. "În cursul ședinței am simțit înțepături în mîini și furnicături. Am simțit efectiv cum mă pătrunde căldura în tot corpul", am aflat de la dînsa.

Alexandra MIHU

REZERVĂ SUFICIENTĂ
DE SERINGI STERILE

Printr-o licitație cu mai multe firme străine, Direcția Sanitară Județeană Sibiu a contractat 162.400 de seringi de unică folosință. Această provizie asigură necesarul de seringi sterile pentru circa doi ani, ne-a informat dl. dr. Dumitru Iridon, șeful Laboratorului Epidemiologic. Seringile au un termen de valabilitate de 4-5 ani, deci deocamdată, riscul de transmitere al diferitelor boli prin vaccinare fiind practic zero. Dumnealui a ținut să precizeze că seringile din acest stoc vor fi utilizate exclusiv pentru imunizări (vaccinări), și nu pentru tratamentele medicale la nivel de spitale și policlinici.

Alexandra MIHU

Noutăți
editoriale

• Josephine Johnson "Acum, în noiembrie". Traducere de Sorin Titel și Teodor Hinek; editura "Romhelion", 166 pagini; lei 298.

• Milan Kundera "Gluma". Traducere din limba cehă de Jean Grosu, editura "Univers", 334 pagini; lei 480.

• Maurice Leblanc "O crimă în pași de dans". Traducere de Teodora Popa-Mazilu. Colecția "Enigma", editura "Z", 120 pagini; lei 160.

• Gaston Leroux "Crima lui Rouletabille". Traducere de Mișu Balta, editura "Valahia", 152 pagini; lei 200.

• Thomas Mann "Tonio Kroeger". Povestiri I. 1983-1903. Traducere de Ion Rodan. Note și comentarii, nota bibliografică de Thomas Kleininger. Prefață de Ion Ianoși, editura "Univers", 288 pagini; lei 375.

• Andre Maurois "Instinctul fericirii". Roman. Editura "Arina", 134 pagini; lei 248.



BERBECUL - Grabă

Nu încercați să grăbiți mersul rezolvării favorabile a unor probleme.



TAURUL - Analiză

Nu frînați independența altor persoane. Puteți analiza mai temeinic problema ivită.



GEMENII - Distracție

Astăzi aveți o zi favorabilă distracțiilor și jocurilor de noroc.



RACUL - Neînțelegere

Atmosfera neînțelegerilor de astăzi vă face să renun-

țați la o invitație atractivă



LEUL - Lene

Faptul că nu aveți chef de muncă nu impresionează absolut pe nimeni.



FECIOARA - Nereușită

Nu este indicat să călătoriți. Astăzi nu vă reușește în această privință nici un plan. Și nu are rost să vă enervați.



BALANȚA - Scandal

Controversa măruntă de azi se transformă într-un scandal imens. Evitați cuvintele dure.



HOROSCOP

12 aprilie



SCORPIONUL - Știre

Nu permiteți ca vreo știre neașteptată să vă deranjeze starea sufletească.



SĂGETĂTORUL - Șanse

Astăzi nu vă va părăsi buna dispoziție. Intențiile dvs. au șanse de reușită.



CAPRICORNUL - Admirație

Nu aveți motive să vă plîngeți de milă. Nimeni nu vrea să vă exploatzeze, din contră vă admira

măruntelile servicii pe care le faceți.



VĂRSĂTORUL - Proiecte

Nu abandonați actualele proiecte financiare din lipsă de încredere în realizarea lor independentă.



PEȘTII - Propunere

Dacă astăzi vi se cere o propunere în domeniul profesional, cereți sfatul unui expert.

VELA

FOTBAL DIV. B

Victorie grea

„ȘOIMII“ SIBIU — C. S. TIRGOVIȘTE 1—0

Meciul a fost unul de mare angajament, aprig disputat, dar în limitele regulamentului. Sibienii s-au lovit de o apărare fermă și de o linie de mijloc adversă care a făcut un marcaj foarte strins la toți jucătorii noștri. În aceste condiții fazele de poartă au fost rare.

Unicul gol al partidei s-a înscris în min. 32, la capătul unei cursive acțiuni de atac. Mijlocașul Ioan Luca îl deschide foarte bine pe Adrian Munteanu cu o pasă în adâncime. Atacantul sibian pătrunde în careu, lateral dreapta și șutează la poartă în colțul lung. Igescu, apărătorul buturilor adverse, nu poate reține mingea. Această ajunge la Emil Birsan, aflat în interiorul careului mic, care indeplinește o simplă formalitate, marcând relaxat.

În min. 54 oaspeții trec pe lângă egalare. Ei au ratat o ocazie rarismă

prin Bondoc care, bine angajat în careul mic de Răducanu, șutează balonul în bară.

Brigada ploieșteană condusă de M. Ionescu a arbitrat în general bine, cu o excepție. În min. 21, Birsan, trece succesiv de doi adversari, dar este faultat din spate în interiorul suprafeței de pedeapsă, fără ca infracțiunea să fie penalizată.

În tribunele stadionului „Șoimii“ Compa, printre cei aproximativ 1000 de spectatori veniți să-și încurajeze echipa, i-am văzut pe domnii Ioan Deac, directorul general al S.C. „COMPA“ S.A. și Viorel Hizo, antrenorul principal al lui F.C. Inter.

Consemnăm un gest frumos din partea gazdelor. Ele au pus la dispoziția echipei din Tîrgoviște un autobuz pentru întoarcere acasă, deoarece al lor s-a defectat în dimineața întâlnirii.

Așa cum a promis acum trei etape, antrenorul „șoimilor“, domnul Petre Purima ne-a făcut prima declarație de presă, însă foarte scurtă: „Echipa a câștigat prin dăruirea ei“.

„Șoimii“ COMPA a aliniat formația: Călinescu — Mașca, Floarea, Mihăilă, Armenean — Luca, Ciobanu (min. 60 — Negrea), Brumar — Munteanu, Ștef, Birsan (min. 71 — Serfözö). Ciprian NAN

Rezultatele concursului pronosport (10 aprilie)

Ancona — Roma (1—1)	X
Atalanta — Pescara (2—1)	1
Fiorentina — Brescia (2—2)	X
Genoa — Udinese (1—0)	1
Inter — Milan (1—1)	X
Juventus — Torino (2—1)	1
Lazio — Foggia (1—1)	X
Napoli — Sampdoria (1—1)	X
Parma — Cagliari (3—1)	1
Pisa — Padova (1—0)	1
Reggiana — Ascoli (0—0)	X
Spal — Monza (0—0)	X
Ternana — Piacenza (0—2)	2

IL CALCIO - rezultate

■ Ancona — Roma 1—1

Marcatori: Lupo (min. 62) și, respectiv, Gianini (min. 60). Arbitru: Radomonti.

■ Atalanta — Pescara 2—1

Marcatori: Minaudo (min. 73), Ganz (min. 75) respectiv Allegri (min. 15). Arbitru: Pellegrino.

■ Fiorentina — Brescia 2—2

Marcatori: Laudrup (min. 37) și Batistuta (min. 53) pentru Fiorentina și Hagi (min. 69) și Răducioiu (min. 70) pentru Brescia. Arbitru: Scuzza-to.

■ Genoa — Udinese 1—0

Marcator: Branco (min. 13). Arbitru: Nicchi.

■ Inter — Milan 1—1

Marcatori: Berti (min. 45) și respectiv Gullit (min. 82). Arbitru: Paireto.

■ Juventus — Torino 2—1

Marcatori: Conte (min. 7 și 81), respectiv Aquiliera (min. 28). Arbitru: Amandola.

■ Lazio — Foggia 1—1

Marcatori: Riedle (min. 28) respectiv, De Vincenzo (min. 56). Arbitru: Collina.

■ Napoli — Sampdoria 1—1

Marcatori: Zola (min. 13) și, respectiv, Lombardo (min. 26). Arbitru: Stafoggia.

■ Parma — Cagliari 3—1

Marcatori: Firicano (min. 16, autogol), Minotti (min. 38) și Asprilla (min. 57) pentru Parma și Herrera (min. 23) pentru Cagliari. Arbitru: Chiesa.

FOTBAL, DIV. B

Fără probleme

GAZ METAN MEDIAȘ — MINERUL PAROȘENI 3—1

Echipa continuă să se mențină în plutonul fruntaș, printr-o victorie categorică acasă, împotriva unei echipe care a reușit să marcheze abia în finalul partidei.

Gaz Metan a aliniat următorii jucători: Roșca, Boar, Biro, Nistor, Cenar, (min. 64, Cucerzan), Someșan, Mia, Munteanu, Dumitrache, Popescu, Pustai (min. 58, Jilăveanu).

Au marcat: Dumitrache (min. 9), Pustai (min. 34), Jilăveanu (min. 82) pentru gazde și Năcreală (min. 89), pentru oaspeți.

COMEMORARE

RADU GABRIEL NĂSTASE

Peste o sută de persoane au participat sîmbătă, în ajun de Florii, în Cimitirul Comunal din Sibiu, la mormîntul lui Radu Gabriel Năstase, la comemorarea unui an de cînd fotbalistul de la F.C. Inter a pierit într-un tragic accident de circulație. Au fost prezenți: familia, rude, prieteni, cunoștințe apropiate, foști coechipieri, antrenorii și conducerea lui F.C. Inter. O ceremonie asemănătoare va avea loc la Pitești, unde este înmormîntat Bogdan Bănuță, celălalt jucător dispărut în accidentul de anul trecut. Ciprian NAN

FOTBAL, DIVIZIA NAȚIONALĂ

La Timișoara, în meci restant, contînd pentru etapa a 23-a, Politehnica din localitate a dispus de FC Farul Constanța cu scorul de 3—0.

FOTBAL, DIV. A

Rezultatele etapei a XXII-a

SERIA I

Poli Iași — Portul Constanța 3—0; Gloria CFR Galați — Flacăra Moreni 1—0; Callatis Mangalia — Chimia Rm. Vilcea 2—1; ASA Tg. Mureș — Faur București 1—0; Unirea Focșani — Steaua Mizil 1—0; Ceahlăul Piatra Neamț — F.C. Argeș Dacia 0—0; C.S. Olt '90 — Foresta Fălticeni 2—1; CSM Suceava — Gloria Buzău 2—1; Autobuzul Buc. — Unirea Slobozia 2—0.

CLASAMENT

1. Ceahlăul P.N.	22	11	6	5	32—20	28
2. Gloria Buzău	22	11	3	8	48—34	25
3. Callatis Mangalia	22	11	3	8	28—23	25
15. Autobuzul Buc.	22	8	3	11	30—34	19
16. Faur București	22	8	3	11	27—33	19
17. Foresta Fălticeni	22	8	3	11	20—29	19
18. Unirea Slobozia	22	4	5	13	16—46	13

SERIA A II-A

Tractorul Bv. — Metalul Bocșa 1—0; Jiul IELIF Craiova — Corvinul Hunedoara 3—1; Metalurgistul Cugir — Unirea Alba Iulia 2—0; Metrom Brașov — U.T. Arad 1—0; Olimpia Satu Mare — CFR Timișoara 2—0; F.C. Bihor — F.C. Maramureș 1—0; Jiul Petroșani — I.C.I.M. Brașov 3—0; Gloria Reșița — CFR Cluj-Napoca 1—0; Armătura Zalău — F.C. Drobeta Tr. Severin 1—0.

CLASAMENT

1. Gloria Reșița	22	13	2	7	28—17	28
2. U.T. Arad	22	12	2	8	42—23	26
3. Jiul Petroșani	22	12	2	8	41—23	26
15. C.F.R. Cluj	22	8	3	11	40—41	19
16. ICIM Brașov	22	7	5	10	23—28	19
17. Olimpia Satu Mare	22	8	2	12	36—40	18
18. CFR Timișoara	22	7	2	13	21—39	16

Mica publicitate

■ Vind Mitsubishi colt — an fabricație 1984. Tel. 092/43 23 78.

Cursul valutar

În urma licitației inter-bancare, cursul valutar a fost stabilit la 598 lei pentru un dolar american. Marca germană este 372,08 lei.

Pentru azi, 12 aprilie:

Vremea se va încălzi ușor. Cerul va fi variabil, mai mult noros. Pe alocuri va ploua slab. Vîntul va sufla slab. Temperatura minimă va fi cuprinsă între 1 și 3 grade, iar cea maximă între 8 și 10 grade.

Pentru mîine, 13 aprilie:

Vremea continuă să se încălzească. Cerul va fi mai mult noros. Pe alocuri va ploua slab. Vîntul va sufla slab. Temperatura minimă va fi cuprinsă între 2 și 4 grade, iar cea maximă între 11 și 14 grade.

(Meteorolog: Ilie ȚIBAN)

METEO

TELEFONUL ROȘU

vă stă la dispoziție între orele 9 - 23 pentru orice informație pe care doriți să o furnizați



RONDUL

Redactor șef: FLORIN PASNICU

Redactor șef adjunct: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: FLORIN MOCANU

• Redactori: MARIUS CONSTANTIN, MIHAELA SOARE, DORIN TEODORESCU
• Secretar de redacție: CECILIU VASILE.

Adresa: SIBIU, str. N. Bălcescu, 12, tel. 43 73 73; 43 73 74

Tehnoredactare computerizată

EST Vision

Tipar POLSIB S.A. Sibiu